

Orçamento Sintético

Gerado dia 02/10/2025

OBRA	TIPO DE OBRA	ENDEREÇO
ETAPA 03 - FASE DE ACABAMENTOS BDI 22%	-	-

CLIENTE	STATUS DA OBRA	CUSTO TOTAL	BDI	PREÇO TOTAL
-	Em Orçamento	R\$ 583.231,25	22,00%	R\$ 711.542,12

ÍNDICE	ETAPA/ITEM	CÓDIGO	TIPO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	BDI (%)	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Etap			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		-	R\$ -	R\$ 10.492,42	22,00%	R\$ -	R\$ 12.800,75
1.1	Item	4069	Insumo	Mestre de obras (horista)	HOURLY	211,20	R\$ 49,68	R\$ 10.492,42	22,00%	R\$ 60,61	R\$ 12.800,75
2	Etap			REVESTIMENTOS		-	R\$ -	R\$ 225.447,50	22,00%	R\$ -	R\$ 275.045,95
2.1	Subet			PISO		-	R\$ -	R\$ 126.072,73	22,00%	R\$ -	R\$ 153.808,74
2.1.1	Item	ORC-166	Composição	ASSENTAMENTO DE PORCELANATO - MÃO DE OBRA	M2	413,90	R\$ 50,83	R\$ 21.039,92	22,00%	R\$ 62,02	R\$ 25.668,70
2.1.2	Item	60013ORÇ42	Insumo	Revestimento porcelanato - Material - ANIMA DI MARMO 120X120 NAT RET	M2	417,00	R\$ 200,00	R\$ 83.400,00	22,00%	R\$ 244,00	R\$ 101.748,00
2.1.3	Item	60013ORÇ42	Insumo	Revestimento porcelanato - Material - VIA DURINI FOG 120X120 EXT RET	M2	57,60	R\$ 200,00	R\$ 11.520,00	22,00%	R\$ 244,00	R\$ 14.054,40
2.1.4	Item	OC1285	Insumo	ARGAMASSA ACIII - PACOTE 15 KG	UN	214,00	R\$ 29,00	R\$ 6.206,10	22,00%	R\$ 35,38	R\$ 7.571,44
2.1.5	Item	666	Insumo	ESPAÇADOR NIVELOR DE PISO 1,5MM TRANSPARENTE 50 PEÇAS	50UN	64,00	R\$ 13,71	R\$ 877,44	22,00%	R\$ 16,73	R\$ 1.070,48
2.1.6	Item	521	Insumo	CUNHA NIVELADORA - ASSENTAMENTO DE PORCELANATO (50UND)	UN	32,00	R\$ 25,99	R\$ 831,68	22,00%	R\$ 31,71	R\$ 1.014,65
2.1.7	Item	922	Insumo	REJUNTE PARA PORCELANATO	KG	26,40	R\$ 34,00	R\$ 897,60	22,00%	R\$ 41,48	R\$ 1.095,07
2.1.8	Item	653	Insumo	LONA PRETA (L 4x1m)	M2	400,00	R\$ 3,25	R\$ 1.300,00	22,00%	R\$ 3,97	R\$ 1.586,00
2.2	Subet			PAREDE		-	R\$ -	R\$ 32.429,87	22,00%	R\$ -	R\$ 39.564,45
2.2.1	Item	ORC-166	Composição	ASSENTAMENTO DE PORCELANATO - MÃO DE OBRA	M2	119,00	R\$ 50,83	R\$ 6.048,96	22,00%	R\$ 62,02	R\$ 7.379,74
2.2.2	Item	60013ORÇ42	Insumo	Revestimento porcelanato - Material - ANIMA DI MARMO 120X120 NAT RET	M2	119,00	R\$ 200,00	R\$ 23.800,00	22,00%	R\$ 244,00	R\$ 29.036,00
2.2.3	Item	922	Insumo	REJUNTE PARA PORCELANATO - PORTOBELLO REJ ACRIL PLENO	KG	6,00	R\$ 34,00	R\$ 204,07	22,00%	R\$ 41,48	R\$ 248,96
2.2.4	Item	OC1285	Insumo	ARGAMASSA ACIII - PACOTE 15 KG	UN	64,00	R\$ 29,00	R\$ 1.855,90	22,00%	R\$ 35,38	R\$ 2.264,20
2.2.5	Item	666	Insumo	ESPAÇADOR NIVELOR DE PISO 1,5MM TRANSPARENTE 50 PEÇAS	50UN	19,04	R\$ 13,71	R\$ 261,04	22,00%	R\$ 16,73	R\$ 318,47
2.2.6	Item	521	Insumo	CUNHA NIVELADORA - ASSENTAMENTO DE PORCELANATO (50UND)	UN	10,00	R\$ 25,99	R\$ 259,90	22,00%	R\$ 31,71	R\$ 317,08
2.3	Subet			PERGOLADO DE CONCRETO		-	R\$ -	R\$ 4.100,00	22,00%	R\$ -	R\$ 5.002,00
2.3.1	Item	60013ORÇ40	Insumo	Pergolado de concreto -10cm x 200cm	UN	41,00	R\$ 100,00	R\$ 4.100,00	22,00%	R\$ 122,00	R\$ 5.002,00
2.4	Subet			FACHADA - PORCELANATO		-	R\$ -	R\$ 62.844,89	22,00%	R\$ -	R\$ 76.670,77
2.4.1	Item	ORC-166	Composição	ASSENTAMENTO DE PORCELANATO - MÃO DE OBRA	M2	225,00	R\$ 50,83	R\$ 11.437,50	22,00%	R\$ 62,02	R\$ 13.953,75
2.4.2	Item	60013ORÇ42	Insumo	Revestimento porcelanato - Material - 743231 PORTOBELLO REJ ACRIL PLENO	M2	225,00	R\$ 200,00	R\$ 45.000,00	22,00%	R\$ 244,00	R\$ 54.900,00
2.4.3	Item	922	Insumo	REJUNTE PARA PORCELANATO - CARBONE 1KG	KG	7,00	R\$ 34,00	R\$ 237,86	22,00%	R\$ 41,48	R\$ 290,19
2.4.4	Item	OC1285	Insumo	ARGAMASSA ACIII - PACOTE 15 KG	UN	188,80	R\$ 29,00	R\$ 5.475,20	22,00%	R\$ 35,38	R\$ 6.679,74
2.4.5	Item	666	Insumo	ESPAÇADOR NIVELOR DE PISO 1,5MM TRANSPARENTE 50 PEÇAS	50UN	26,00	R\$ 13,71	R\$ 356,46	22,00%	R\$ 16,73	R\$ 434,88
2.4.6	Item	521	Insumo	CUNHA NIVELADORA - ASSENTAMENTO DE PORCELANATO (50UND)	UN	13,00	R\$ 25,99	R\$ 337,87	22,00%	R\$ 31,71	R\$ 412,20
3	Etap			FORRO - ACARTONADO E ACÚSTICO		-	R\$ -	R\$ 30.847,21	22,00%	R\$ -	R\$ 37.633,60
3.1	Subet			Forro Acartonado		-	R\$ -	R\$ 14.624,09	22,00%	R\$ -	R\$ 17.841,39
3.1.1	Item	OBT_180	Composição	FORRO EM GESSO ACARTONADO- MATERIAL	M2	179,15	R\$ 52,49	R\$ 9.403,43	22,00%	R\$ 64,04	R\$ 11.472,18
3.1.2	Item	129	Composição	FORRO EM GESSO ACARTONADO - MÃO DE OBRA	M2	179,15	R\$ 24,00	R\$ 4.299,60	22,00%	R\$ 29,28	R\$ 5.245,51
3.1.3	Item	OBT-115	Composição	EXECUÇÃO DE SANCA - MÃO DE OBRA	M	34,54	R\$ 26,67	R\$ 921,07	22,00%	R\$ 32,53	R\$ 1.123,70
3.2	Subet			Forro Acústico		-	R\$ -	R\$ 16.223,12	22,00%	R\$ -	R\$ 19.792,21
3.2.1	Item	129	Composição	FORRO EM GESSO ACARTONADO - MÃO DE OBRA	M2	182,00	R\$ 25,80	R\$ 4.695,55	22,00%	R\$ 31,48	R\$ 5.728,57
3.2.2	Item	OBT_194	Composição	FORRO EM GESSO ACARTONADO COMUM COM LÂ ACUSTICA - MATERIAL	M2	182,00	R\$ 63,34	R\$ 11.527,57	22,00%	R\$ 77,27	R\$ 14.063,64
4	Etap			ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDRO		-	R\$ -	R\$ 72.070,00	22,00%	R\$ -	R\$ 87.925,40
4.1	Item	OBT_210	Composição	ESQUADRIAS DE VIDRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - ESQUADRIAS	UN	1,00	R\$ 72.070,00	R\$ 72.070,00	22,00%	R\$ 87.925,40	R\$ 87.925,40
5	Etap			ESQUADRIAS DE MADEIRA		-	R\$ -	R\$ 13.627,80	22,00%	R\$ -	R\$ 16.625,92
5.1	Item	OBT_212	Composição	ESQUADRIAS DE MADEIRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 13.627,80	R\$ 13.627,80	22,00%	R\$ 16.625,92	R\$ 16.625,92
6	Etap			MARMORARIA		-	R\$ -	R\$ 12.907,91	22,00%	R\$ -	R\$ 15.747,65
6.1	Item	OBT_196	Composição	MARMORARIA - MARMORES E GRANITOS - MATERIAL	UN	1,00	R\$ 11.407,91	R\$ 11.407,91	22,00%	R\$ 13.917,65	R\$ 13.917,65
6.2	Item	137	Composição	INSTALAÇÃO DE BANCADAS E GRANITOS -MÃO DE OBRA	UN	6,00	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00	22,00%	R\$ 305,00	R\$ 1.830,00
7	Etap			LUMINÁRIAS, TOMADAS E INTERRUPTORES		-	R\$ -	R\$ 53.480,25	22,00%	R\$ -	R\$ 65.245,91
7.1	Subet			TOMADAS		-	R\$ -	R\$ 4.074,90	22,00%	R\$ -	R\$ 4.971,38
7.1.1	Item	65	Insumo	Caixa PVC 4x2 "	UN	65,00	R\$ 1,90	R\$ 123,50	22,00%	R\$ 2,32	R\$ 150,67
7.1.2	Item	800	Insumo	Conjunto Tomada Simples 20A	CJ	10,00	R\$ 58,28	R\$ 582,80	22,00%	R\$ 71,10	R\$ 711,02

7.1.3	Item	679	Insumo	Conjunto Tomada Simples 10A	UN	30,00	R\$ 34,58	R\$ 1.037,40	22,00%	R\$ 42,19	R\$ 1.265,63
7.1.4	Item	678	Insumo	Conjunto Tomada Dupla 10A	UN	40,00	R\$ 58,28	R\$ 2.331,20	22,00%	R\$ 71,10	R\$ 2.844,06
7.2	Subetapa			TOMADAS TELEFONE E LÓGICA		-	R\$ -	R\$ 4.800,00	22,00%	R\$ -	R\$ 5.856,00
7.2.1	Item	761	Insumo	Tomada RJ45	UN	60,00	R\$ 80,00	R\$ 4.800,00	22,00%	R\$ 97,60	R\$ 5.856,00
7.3	Subetapa			INTERRUPTORES		-	R\$ -	R\$ 1.700,35	22,00%	R\$ -	R\$ 2.074,43
7.3.1	Item	65	Insumo	Caixa PVC 4x2 "	UN	31,00	R\$ 4,67	R\$ 144,77	22,00%	R\$ 5,70	R\$ 176,62
7.3.2	Item	680	Insumo	Interruptor Simples	CJ	14,00	R\$ 30,63	R\$ 428,82	22,00%	R\$ 37,37	R\$ 523,16
7.3.3	Item	681	Insumo	Interruptor Duplo	CJ	6,00	R\$ 46,25	R\$ 277,50	22,00%	R\$ 56,43	R\$ 338,55
7.3.4	Item	683	Insumo	Interruptor Triplo	CJ	2,00	R\$ 110,13	R\$ 220,26	22,00%	R\$ 134,36	R\$ 268,72
7.3.5	Item	60013ORÇ46	Insumo	INTERRUPTOR PARALELO 1 TECLA	CJ	1,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	22,00%	R\$ 54,90	R\$ 54,90
7.3.6	Item	1375	Insumo	INTERRUPTOR PARALELO 2 TECLAS	UN	2,00	R\$ 47,00	R\$ 94,00	22,00%	R\$ 57,34	R\$ 114,68
7.3.7	Item	1297	Insumo	INTERRUPTOR PARALELO 3 TECLAS	UN	6,00	R\$ 75,00	R\$ 450,00	22,00%	R\$ 91,50	R\$ 549,00
7.3.8	Item	593	Insumo	Relé Fotoelétrico	UN	1,00	R\$ 40,00	R\$ 40,00	22,00%	R\$ 48,80	R\$ 48,80
7.4	Subetapa			LUMINÁRIAS		-	R\$ -	R\$ 38.405,00	22,00%	R\$ -	R\$ 46.854,10
7.4.1	Item	60013ORÇ47	Insumo	Plafon Embutir 18W Branco 4000K 20x20	UN	65,00	R\$ 50,00	R\$ 3.250,00	22,00%	R\$ 61,00	R\$ 3.965,00
7.4.2	Item	60013ORÇ47	Insumo	Refletor 10W 6.500K	UN	5,00	R\$ 65,00	R\$ 325,00	22,00%	R\$ 79,30	R\$ 396,50
7.4.3	Item	60013ORÇ47	Insumo	Espeto p/ Jardim 6W 3.000K	UN	29,00	R\$ 125,00	R\$ 3.625,00	22,00%	R\$ 152,50	R\$ 4.422,50
7.4.4	Item	60013ORÇ47	Insumo	Embutido Minimalista 2W Luz Amarela	UN	76,00	R\$ 125,00	R\$ 9.500,00	22,00%	R\$ 152,50	R\$ 11.590,00
7.4.5	Item	60013ORÇ47	Insumo	Embutido Minimalista 4W Luz Amarela	UN	44,00	R\$ 165,00	R\$ 7.260,00	22,00%	R\$ 201,30	R\$ 8.857,20
7.4.6	Item	60013ORÇ48	Insumo	Pendente Slim 32W 4.000K 114cm Preto	UN	6,00	R\$ 1.250,00	R\$ 7.500,00	22,00%	R\$ 1.525,00	R\$ 9.150,00
7.4.7	Item	60013ORÇ48	Insumo	Perfil Embutir 24x14mm Branco	M	18,00	R\$ 50,00	R\$ 900,00	22,00%	R\$ 61,00	R\$ 1.098,00
7.4.8	Item	60013ORÇ48	Insumo	Fita Led 15W/m 3000K 1842 Lm/m	M	65,00	R\$ 35,00	R\$ 2.275,00	22,00%	R\$ 42,70	R\$ 2.775,50
7.4.9	Item	60013ORÇ48	Insumo	Fita Led 12W/m 3.000K 1.200Lm/m	M	60,00	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00	22,00%	R\$ 30,50	R\$ 1.830,00
7.4.10	Item	60013ORÇ48	Insumo	Fonte de Led 36W	UN	2,00	R\$ 60,00	R\$ 120,00	22,00%	R\$ 73,20	R\$ 146,40
7.4.11	Item	60013ORÇ48	Insumo	Fonte de Led 48W	UN	5,00	R\$ 65,00	R\$ 325,00	22,00%	R\$ 79,30	R\$ 396,50
7.4.12	Item	60013ORÇ48	Insumo	Fonte de Led 60W	UN	5,00	R\$ 85,00	R\$ 425,00	22,00%	R\$ 103,70	R\$ 518,50
7.4.13	Item	60013ORÇ48	Insumo	Fonte de Led 100W	UN	4,00	R\$ 100,00	R\$ 400,00	22,00%	R\$ 122,00	R\$ 488,00
7.4.14	Item	60013ORÇ48	Insumo	Fonte de Led 120W	UN	2,00	R\$ 110,00	R\$ 220,00	22,00%	R\$ 134,20	R\$ 268,40
7.4.15	Item	60013ORÇ48	Insumo	Fonte de Led 200W	UN	3,00	R\$ 170,00	R\$ 510,00	22,00%	R\$ 207,40	R\$ 622,20
7.4.16	Item	60013ORÇ49	Insumo	Fonte de Led 360W	UN	1,00	R\$ 270,00	R\$ 270,00	22,00%	R\$ 329,40	R\$ 329,40
7.5	Item	OBT_186	Composição	INSTALAÇÃO ELÉTRICA - MÃO DE OBRA - TOMADAS, INTERRUPTORES E LUMINÁRIAS	UN	30,00	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00	22,00%	R\$ 183,00	R\$ 5.490,00
8	Etap			LOUÇAS E METAIS		-	R\$ -	R\$ 17.089,72	22,00%	R\$ -	R\$ 20.849,45
8.1	Item	9F5297	Composição	KIT COMPL BACIA C/ CX ACOPL M CARLO - BR		4,00	R\$ 789,00	R\$ 3.156,00	22,00%	R\$ 962,58	R\$ 3.850,32
8.2	Item	7AF9CA	Composição	DEC T LINK 1166 CR COZ MES BM 90G		1,00	R\$ 532,00	R\$ 532,00	22,00%	R\$ 649,04	R\$ 649,04
8.3	Item	BD5D3F	Composição	TORN LAV MESA B BAIXA DN15 LINK-CR		6,00	R\$ 279,90	R\$ 1.679,40	22,00%	R\$ 341,48	R\$ 2.048,87
8.4	Item	5CD129	Composição	DOC VALV 3.1/2 POL		6,00	R\$ 33,22	R\$ 199,32	22,00%	R\$ 40,53	R\$ 243,17
8.5	Item	8FB9E7	Composição	DEC BAS RG GT 4509 3/4		7,00	R\$ 68,00	R\$ 476,00	22,00%	R\$ 82,96	R\$ 580,72
8.6	Item	8D92E7	Composição	ACAB P/REG 1/2,3/4E1 PQ LINK-CR		7,00	R\$ 58,00	R\$ 406,00	22,00%	R\$ 70,76	R\$ 495,32
8.7	Item	B362A2	Composição	CUBA APOIO QUADRADA BRANCO		4,00	R\$ 999,00	R\$ 3.996,00	22,00%	R\$ 1.218,78	R\$ 4.875,12
8.8	Item	B362A2	Composição	CUBA APOIO CIRCULAR L155 BRANCO		2,00	R\$ 399,00	R\$ 798,00	22,00%	R\$ 486,78	R\$ 973,56
8.9	Item	5B8C45	Composição	CUBA INOX 56X34 ALTO BRILHO 3.1/2 SEM VALVULA TRAMONTINA		1,00	R\$ 503,33	R\$ 503,33	22,00%	R\$ 614,06	R\$ 614,06
8.10	Item	237	Insumo	Barra de Acessibilidade 90cm	UN	9,00	R\$ 149,00	R\$ 1.341,00	22,00%	R\$ 181,78	R\$ 1.636,02
8.11	Item	238	Insumo	Barra de Acessibilidade 40cm	UN	6,00	R\$ 56,00	R\$ 336,00	22,00%	R\$ 68,32	R\$ 409,92
8.12	Item	OBT_191	Composição	INSTALAÇÃO LOUÇAS E METÁIS - MÃO DE OBRA	H	220,00	R\$ 16,67	R\$ 3.666,67	22,00%	R\$ 20,33	R\$ 4.473,33
9	Etap			COMUNICAÇÃO VISUAL		-	R\$ -	R\$ 63.000,00	22,00%	R\$ -	R\$ 76.860,00
9.1	Item	OBT_209	Composição	COMUNICAÇÃO VISUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - ACM-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 63.000,00	R\$ 63.000,00	22,00%	R\$ 76.860,00	R\$ 76.860,00
10	Etap			LOCAÇÕES E AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS		-	R\$ -	R\$ 3.964,00	22,00%	R\$ -	R\$ 4.836,08
10.1	Subetapa			LOCAÇÃO		-	R\$ -	R\$ 3.964,00	22,00%	R\$ -	R\$ 4.836,08
10.1.1	Item	36	Insumo	Contêiner de Entulho	UN	5,00	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00	22,00%	R\$ 366,00	R\$ 1.830,00
10.1.2	Item	ORC1470	Insumo	ANDAIME TUBULAR 1x1,5m	MÊS	80,00	R\$ 9,90	R\$ 792,00	22,00%	R\$ 12,08	R\$ 966,24
10.1.3	Item	60013ORÇ16	Insumo	Base Ajustável de Andaime	UN	40,00	R\$ 7,00	R\$ 280,00	22,00%	R\$ 8,54	R\$ 341,60
10.1.4	Item	ORC1471	Insumo	PISO METÁLICO GALVANIZADO PARA ANDAIME TUBULAR 1,5M	MÊS	48,00	R\$ 14,00	R\$ 672,00	22,00%	R\$ 17,08	R\$ 819,84
10.1.5	Item	ORC1468	Insumo	Frete - Locação	UN	6,00	R\$ 120,00	R\$ 720,00	22,00%	R\$ 146,40	R\$ 878,40
11	Etap			PINTURA		-	R\$ -	R\$ 39.762,85	22,00%	R\$ -	R\$ 48.510,67
11.1	Item	OBT_211	Composição	TINTA - MATERIAL - COR MANUSCRITO	UN	3,00	R\$ 761,36	R\$ 2.281,32	22,00%	R\$ 928,86	R\$ 2.783,21
11.2	Item	OBT_211	Composição	TINTA - MATERIAL - COR CINZA FÓSSIL	UN	7,00	R\$ 324,00	R\$ 2.268,25	22,00%	R\$ 395,28	R\$ 2.767,26

11.3	Item	88497	Composição	Emassamento com massa látex, aplicação em parede, duas demãos, lixamento manual. af_04/2023	M2	862,50	R\$ 16,70	R\$ 14.403,75	22,00%	R\$ 20,37	R\$ 17.572,58
11.4	Item	104641	Composição	Pintura látex acrílica econômica, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	M2	862,50	R\$ 9,15	R\$ 7.891,88	22,00%	R\$ 11,16	R\$ 9.628,09
11.5	Item	88494	Composição	Emassamento com massa látex, aplicação em teto, uma demão, lixamento manual. af_04/2023	M2	366,30	R\$ 20,29	R\$ 7.432,23	22,00%	R\$ 24,75	R\$ 9.067,32
11.6	Item	104641	Composição	Pintura látex acrílica econômica, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	M2	366,30	R\$ 9,15	R\$ 3.351,65	22,00%	R\$ 11,16	R\$ 4.089,01
11.7	Item	104641	Composição	Pintura látex acrílica econômica, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	M2	233,20	R\$ 9,15	R\$ 2.133,78	22,00%	R\$ 11,16	R\$ 2.603,21
12	Etapa			PASSEIO		-	R\$ -	R\$ 35.947,78	22,00%	R\$ -	R\$ 43.856,29
12.1	Item	104790	Composição	Demolição de piso de concreto simples, de forma mecanizada com martetele, sem reaproveitamento. af_09/2023	M3	30,00	R\$ 108,73	R\$ 3.261,90	22,00%	R\$ 132,65	R\$ 3.979,52
12.2	Item	92396	Composição	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	M2	332,00	R\$ 80,94	R\$ 26.872,08	22,00%	R\$ 98,75	R\$ 32.783,94
12.3	Item	94273	Composição	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura). af_01/2024	M	102,00	R\$ 41,50	R\$ 4.233,00	22,00%	R\$ 50,63	R\$ 5.164,26
12.4	Item	9334	Insumo	Piso Tátil Direcional	UN	320,00	R\$ 3,80	R\$ 1.216,00	22,00%	R\$ 4,64	R\$ 1.483,52
12.5	Item	160013ORÇ66	Insumo	Piso Tátil de Alerta	UN	96,00	R\$ 3,80	R\$ 364,80	22,00%	R\$ 4,64	R\$ 445,06
13	Etapa			SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO		-	R\$ -	R\$ 2.593,81	22,00%	R\$ -	R\$ 3.164,45
13.1	Item	202	Insumo	Luminária de Emergência 30 Leds	UN	11,00	R\$ 84,83	R\$ 933,13	22,00%	R\$ 103,49	R\$ 1.138,42
13.2	Item	160013ORÇ46	Insumo	Extintor MP-4kg PQS	UN	3,00	R\$ 200,00	R\$ 600,00	22,00%	R\$ 244,00	R\$ 732,00
13.3	Item	160013ORÇ46	Insumo	Suporte Extintor 4/6kg Parede	UN	3,00	R\$ 40,00	R\$ 120,00	22,00%	R\$ 48,80	R\$ 146,40
13.4	Item	1220	Insumo	Placa de sinalização de incêndio - Extintor	UN	3,00	R\$ 35,65	R\$ 106,95	22,00%	R\$ 43,49	R\$ 130,48
13.5	Item	1218	Insumo	Placa de sinalização de incêndio - Saída p/ cima	UN	4,00	R\$ 25,97	R\$ 103,88	22,00%	R\$ 31,68	R\$ 126,73
13.6	Item	1217	Insumo	Placa de sinalização de incêndio - Saída	UN	3,00	R\$ 25,97	R\$ 77,91	22,00%	R\$ 31,68	R\$ 95,05
13.7	Item	160013ORÇ46	Insumo	Placa de sinalização de incêndio - Fuga Esquerda	UN	2,00	R\$ 25,97	R\$ 51,94	22,00%	R\$ 31,68	R\$ 63,37
13.8	Item	OBT_208	Composição	EMPREITEIRO - INSTALAÇÃO DE PLACAS E LUMINÁRIAS INCÊNDIO	VB	1,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	22,00%	R\$ 732,00	R\$ 732,00
14	Etapa			LIMPEZA FINAL		-	R\$ -	R\$ 2.000,00	22,00%	R\$ -	R\$ 2.440,00
14.1	Item	140	Composição	Limpeza da Obra - Mão de Obra	VB	1,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	22,00%	R\$ 2.440,00	R\$ 2.440,00